
9
TRD: 10-06

informes Gestidn

ACTA DE PUBLICACION DE ESTADOS FINANCIEROS

RIANO
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Cddigo: DA-GFIN-09 
Version No. 01 -2021

^Personeria 
rj de Giron

Nuesha razon, derechos.

LUIS EMIRO CARRILLO RIANO, contratista con funciones de contador de la 
PERSONERIA MUNICIPAL DE SAN JUAN GIRON, en cumplimiento del 
numeral 36, Articulo 34 de la Ley 734 de 2002; asi como de las Resoluciones 
706 y 182 del 2016 y conforme a Io senalado en el marco normative para 
entidades de gobierno adoptados mediante la resolucion 533 de 2015 
expedidas por la UAE-CONTADURIA GENERAL DE LA NACION, procede a 
publicar en lugar visible por cinco (5) dias y en la pagina web de la entidad, el 
estado de situacion financiera a 30 de noviembre del 2023 comparative para el 
mismo periodo del 2022 y el estado de resultados por el periodo comprendido 
del 1 al 30 de noviembre de 2023 comparative para el mismo periodo del 2022 
de la entidad, hoy 15 de diciembre de 2023.

ConJerdorTP. 69.634-T
Contratista Personeria

http://www.personeriagiron.gov.co
mailto:Personeria@giron-santander.gov.co
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GestidnEstados
Nuestra razon, tus derechos.

LA PERSONERIA MUNICIPAL DE GIRON

CERTIFICA QUE

• Se tomaron fielmente los saldos finales de los libros de contabilidad y balance de 
prueba de forma acumulada.

Se expide en Giron a los quince (15) dias del mes de diciembre de 2023, en 
cumplimiento a Io establecido en las normas de reconocimiento, medicion, 
revelacion y presentacion de los hechos economicos bajo el nuevo marco contable 
para entidades de gobierno.

eJiPersoneria 
de Giron Macroproceso: 

Certificacion 
financieros

PERSONERIA MUNICIPAL 
DE SAN JUAN DE GIRON

Proceso:
financiera

L^^WTRO^RfClLLORIANO
^ntadorTP. 69.631-T
Contratista

Que los ESTADOS FINANCIEROS de la PERSONERIA MUNICIPAL DE GIRON 
para el mes de noviembre de 2023, fueron elaborados conforme al Marco Normative 
par entidades de Gobierno, de acuerdo con lo estipulado con la resolution 533 de 
2015 modificado por la resolucion 533 de 2015 modificado por la resolution 167 de 
2020 e igualmente que:

EDGAR MAURICIO PENUELA ARCE
Personero Municipal riej^irnni \

Carrera 25 No. 29-19 
Tel. 646 6805 

Gir6n - Santander 
www.personeriagiron.gov.co

Personeria@giron-santander.gov.co

• Se verificaron las afirmaciones contenidas en los estados financieros y la 
information revelada refleja en forma fidedigna la situation financiera, el 
resultado del periodo y los cambios en el patrimonio de la entidad:

• Se dio cumplimiento al control interne en cuanto a la cdrrecta preparation y 
presentacion de los estados financieros libres de errores significativos

http://www.personeriagiron.gov.co
mailto:Personeria@giron-santander.gov.co


CItras Expresadas en Pesos Colomblanos

2023 2022CONCERTO20222023CONCEPTO %%$

PASIVO:
ACTIVOS:

56.139.702 12.70B.691 43.431.01139.021.798
039.021.798

14.842.600
1.771.192 2.531.541 -760.3493371.1%293.432.5928.704.278302.136470

97.100 31.077.810
0 4.896.37078.9%150.432.785190.725.884341.158.668TOTAL ACTIVO CORRIENTE

4.896.370 0
61.036.072 12.708.691

NO CORRIENTE
368.2%30.249.7398.216.27538.466.014

61.036.072 12.708.691 48.327.381 380.3%TOTAL PASIVO5.112.000 417,4%1.224.7006.336.700
11.800.000
30.088.000

318.588.611 186.233.468 132.355.1433.382.200
8.959.481 08.959.48120.132.461•69.742.000■89.874.461

0 00 0,0%
49.565.602 8.227.947 41.337.655000

91.017.48813.800.000
132.355.143-13.800.000

379.624.682 198.942.159 180.682.524TOTAL PASIVO MAS PATR1MONIO368,2%30.249.7398.216.27538.466.014TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

379.624.682 198.942.159 180.682.524 90.8%TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO180.682.524 90,8%198.942.159379.624.682TOTAL ACTIVOS

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
0 0 0 0.0%0.0%000
0 0 0 0.0%0,0%000Rettro de Bienes

1AARCE

VARIACION> r

Capital Fiscal

Impacto x hanslcion nuevo marco regulaclon (NICSP)

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Equipo de ayuda audiovisual 

Muebles Enseres y Equipos de Oflclna 
Equipo de Comunicacion y Computacion 
Equipo de comedos, Cocino, despensa y hoteleria 
Depteciaclon Acumulada

OTROS ACTIVOS
Intangibles
Amoitizacion de intangibles

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 
ACREEDORAS DE CONTROL

EDGAR MAURICIO PEbl 
Personero Municipal

301.548.273
588.597

28.079.508
90.542.067
3.382.200

182.021.606
182.021.606

13.800.000 
-13.800.000

8.000.000
704.278

-142.999.807
-142.999.807

293.548.273 
-115.681

0 
0

0.0%
0.0%
0.0%

PATRIMONIO:
PATRIMONIO INSTITUCIONAL

31.174.910
4.896.370

3.614.000
4.737.000

0 
6.091.200

2.044.850 
1.944.000

4.896.370
48.327.381

0
8.751.400

1.569.150
2.793.000

CORRIENTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTS AL EFECTIVO 
Depositos en Instituciones Flnancieras

CUENTAS POR COBRAR 
Transferencias por Cobrar 
Otras Cuentas por Cobrar

16.279.508
60.454.067 

0

ESTADO DE S1TUACION FINANCIERA 
COMPARATIVO

ENTRE EL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE:

CORRIENTES
CUENTAS POR PAGAR
Bienes y servicios
Recursos a Favor de Terceros 
Descuentos de Nomina
Retenciion en la Fuente e Impto de Timbre
Impuesto Contribudones y tasas
Otras Cuentas por Pagar
BENEFICIO A EMPLEADOS A CORTO PLAZA

Beneficio a Empleados a Corto Ptazo 
TOTAL PASIVO CORRIENTE

ACREEDORAS POR EL CONTRARIO (DB
Saneamito contable apllcaicon articualo 355-1 Iey1819 de

LUIS EMIRO CARRILLO RIANO 
Contador TP 69631-T

PERSONERIA MUNICIPAL DE GIRON
NIT 804.008.916-4

76.7% 
143.7% 

32006,0% 
0.0%

72,5%
49.8%

100.0%
•28,9%

100.0% 
-16,4%

341.7% 
0,0% 

143,7% 
-30.0%

0.0% 
380,3%

71,1%
0.0%

-78,6%
•78,6%

Personeria 
deGiron
Wuest'i razon, tus derechos.

260.063.528
318.588.611

169.046.040
186.233.468

Resuitados del EJercfclos anteriores 
Resultado det ejercicio___________
TOTAL PATRIMONIO

502,4%
53.8%
71,1%

VARIACION

$ I



PERSONERIA MUNICPAL DE GIRON
NIT 804.008.916 • 4

Nuestra razon, tus derechos.
ENTRE EL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE::

Cifras Expresadas en Pesos Colombianos

VARIACION
2022CONCERTO 2023

$ %

TRANSFERENCES PARA GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 236.088.332,00 17,5%$ 1.351.742.130,001.587.830.462,00

Gaslos Generales

$104,310,042,00 59,3%$ 175.884.496,00$280,194,538,00EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL

-83,0%OTRO5 INGRESOS
-83,0%Ingresos Diversos

194,0%DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
194,0%

53,8%$ 91.017.488.00EXCEDENTE(DEFICIT)DEL EJERCICIO $ 169.046.040,00$ 260.063.528,00

plPersoneria 
de Giron

Depreciaciones
Amortizaclones

17,5%
17,5%
17,5%

$ 20.132.461,00
$ 20,132,461,00

$ 1.451,00
$ 1.451,00

$ 6.847.005,00 
$6,847,005,00

$ 8.549,00
$8,549,00

$ 13.285.456.00
$ 13.285.456,00

•$ 7.098.00
-$ 7.098,00

INGRESOS
TRANSFERENCIAS Y SUBVENC1ONES
OTRAS TRANSFERENCIAS

GASTOS
GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERAC1ON
Sueldos y Salaries
Contribuciones Efectivas
Aportes sabre nomina 
Prestaciones soclales
Gastos de Personal Diversos

$ 1.587.830.462,00
$1,587,830,462,00
$1,587,830,462,00

$ 1.307.635.924,00 
$ 1.307.635.924,00

216.106.159,00 
56.523.174,00 
12.376.500,00 
13.761.230.00 

171.405.015,00 
837.463.846.00

$ 1.351.742.130,00
$ 1.351.742.130,00
$ 1.351.742.130,00

$ 1.175.857.634,00
$ 1.175.857.634,00

$ 188.492.466,00
$ 45.582.549,00
$ 10.578.900,00
$ 10.548.330.00

$ 189.965.891,00
$ 730.689.498,00

$ 236.088.332,00
$ 236.088.332,00
$ 236.088.332,00

$ 131.778.290,00 
$ 131.778.290,00

$ 27.613.693,00
$ 10.940.625,00

$ 1.797.600,00 
$3,212,900,00 

-$ 18.560.876.00 
$ 106.774.348,00

EDGAR MAURICIO PE&UELA ARCE
Personero Municipal

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 
COMPARATIVOS

LjuHMIRO CARRfLLO RIAfiO
“Contador TP 69631 -T

11.2% 
11,2% 
14.6% 
24,0% 
17,0% 
30,5% 

0,0% 
14.6%
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JUICIOS, ESTIMACIONES, RIESGOS Y CORRECCION DE ERRORES CONTABLES
Juicios
Estimaciones y supuestos
Correcciones Contables
Riesgos asociados a los instrumentos financieros
Aspectos generates contables derivados de la emergencia Covid 19

BASES DE MEDICION Y PRESENTACION UTILIZADAS
Bases de medicion
Moneda funcional y de presentacion, redondeo y materialidad
Tratamiento de la moneda extranjera
Hechos ocurridos del periodo contable
Otros aspectos

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO
Deposito en instituciones financieras
Efectivo de uso restringido
Equivalentes del efectivo
Saldos en moneda extranjera

INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS
Inversiones de administracion de liquidez
Inversiones controladas, asociadas y negocios conjuntos
Instrumentos derivados y coberturas

INVENTARIOS
Bienes y servicios

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
Detalle saldos y movimientos - Muebles 
Details saldos y movimientos - inmuebles 
Construcciones en curso
Estimaciones
Revelaciones adicionales

BIENES DE USO PUBLICO E HISTORICOS Y CULTURALES
Bien de uso publico (BUP) 
Bienes historicos y culturales (BHC)

PROPIEDADES DE INVERSION
Detalles saldos y movimientos

Carrera 25 No. 29-19 
Tel. 646 6805 

GirOn - Santander 
www.personeriagiron.gov. co 

Personerio@giron-santancier.gov. co

PRESTAMOS POR COBRAR
Prestamos concedidos
Prestamos gubernamentales otorgados
Derechos de recompra de prestamos por cobrar 
Prestamos por cobrar de dificiles recaudos 
Prestamos por cobrar vencidos no deteriorados

CUENTAS POR COBRAR
Impuestos retencion en la fuente y anticipo de impuestos
Contribuciones tasas e ingresos no tributaries

PERSONERIA MUNICIPAL DE GIRON 
A

Noviembre 30 de 2023- noviembre 30 de 2022

PERSONERIA MUNICIPAL DE SAN 
JUAN GIRON 

NIT 804 008 916-4
Macroproceso: DE APQYO__________

REVELACIONES A LOS ESTADOS 
 FINANCERIOS

Cbdigo: DA-GFIN-9________
Version No. 01 - 2021
TRD: 09 - 02______________
Proceso: Gestidn Financiera.

PERSONERIA MUNICIPAL DE GIRON
Identificacibn y funciones
Declaracibn de cumplimiento marco normative y limitaciones
Base normativa y periodo cubierto
Forma de organizacion y/o Cobertura

http://www.personeriagiron.gov
mailto:Personerio@giron-santancier.gov
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ACTIVOS INTANGIBLES
Detalles saldos y movimientos 
Revelaciones adicionales

ACTIVOS BIOLOGICOS
Detalles saldos y movimientos 
Revelaciones adicionales

OTROS DERECHOS Y GARANTIAS
Desglose - Subcuentas otros
Desglose - Activos para liquidar. (entidades en liquidacton)
Desglose - Activos para trasladar (entidades en liquidacion)

EMISION Y COLOCACION DE TITULOS DE DEUDA
Revelaciones generales
Revelaciones de baja en cuentas diferentes al pago de la deuda

CUENTAS POR PAGAR
Revelaciones Generales
Adquisicion de Bienes y servicios nacionales
Subvencione por pagar
Revelaciones de baja en cuentas diferentes al pago de deuda

ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES
Activos contingentes
Revelaciones generales de activos contingentes
Pasivos contingentes
Revelaciones generales de pasivos contingentes
Revelaciones asociadas con los fondos de reservas pensionales

ARRENDAMIENTOS
Arrendamientos financieros
Arrendador
Arrendatario
Arrendatarios operatives
Arrendador
Arrendatario

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
Beneficios a empleados a corto plazo
Beneficios y plan de activos para beneficios a los empleados a L.P 
Beneficios y plan de activos para por terminacion vinculo laboral 
Beneficios y plan de activos pos empleo-pensiones y otros

PROVISIONES
Litigios y demandas
Garantias
Provisiones derivadas

OTROS PASIVOS
Desglose - Subcuentas otros
Desglose - Pasivos por liquidar (entidades en liquidacion)
Desglose - Pasivos por trasladar (entidades en liquidacion)

PROVISIONES
Cuentas de orden deudoras

Carrero 25 No. 29-1 9 
Tel. M6 6805 

Gir6n - Santander 
www.personeriagiron.gov.co

Personeria@giron-sontander.gov.co

14
14
14
14

Macroproceso: DE APOYO________
REVELACIONES A LOS ESTADOS 

FINANCERIOS 

Cddigo: DA-GFIN-9________
Versidn No. 01 - 2021
TRD: 09 - 02______________
Proceso: Gestidn Financiera.

PRESTAMOS POR PAGAR
Revelaciones Generales

20.1.1. Financiamiento interno de corto plazo 
Financiamiento interno de largo plazo 
Financiamiento externo de corto plazo 
Financiamiento externo de largo plazo 
Financiamiento banca central
Revelaciones de baja en cuentas diferentes al pago de la deuda 
Financiamiento interno de corto plazo 
Financiamiento interno de largo plazo 
Financiamiento externo de corto plazo 
Financiamiento externo de largo plazo 
Financiamiento banca central

MPersoneria
M de Giron.....

Niigstfc razor., rpsderKhos.

http://www.personeriagiron.gov.coPersoneria@giron-sontander.gov.co
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IMPUESTO A LAS GANANCIAS
Actives per impuestos corrientes y diferidos
Pasivos per impuestos corrientes y diferidos
Ingresos por impuestos diferidos
Gastos de impuesto a las ganancias corriente y diferido
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Revelaciones adicionales

PROPIEDADES DE INVERSION
Detalles saldos y movimientos

ACTIVOS BIOLOGICOS
Detalles saldos y movimientos 
Revelaciones adicionales

OTROS DERECHOS Y GARANTIAS__________________
Desglose • Subcuentas otros_________________________
Desglose - Activos para liquidar (entidades en liquidacibn)
Desglose - Activos para trasladar (entidades en liquidacibn)

EMISION Y COLOCACION DE TITULOS DE DEUDA________
Revelaciones generales________________________________
Revelaciones de baja en cuentas diferentes al pago de la deuda

CUENTAS POR PAGAR_____________________________
Revelaciones Generales_____________________________
Adquisicibn de Bienes y servicios nacionales_____________
Subvencione por pagar______________________________
Revelaciones de baja en cuentas diferentes al pago de deuda

ARRENDAMIENTOS
Arrendamientos financteros
Arrendador____________
Arrendatario____________
Arrendatarios operativos
Arrendador____________
Arrendatario

Cbdigo: DA-GFIN-9________
Versibn No. 01 -2021
TRD: 09 - 02______________
Proceso: Gestibn Financiera.

NOTA 9
I'97v

NOTA 13
I 13.1.

INVENTARIOS
Bienes y servicios

BIENES DE USO PUBLICO E HISTORICOS Y CULTURALES
Bien de uso publico (BUP)_____________________________
Bienes histbricos v culturales (BHC)

PRESTAMOS POR PAGAR____________________________
Revelaciones Generales_______________________________
Financiamiento interno de corto plazo_____________________
Financiamiento interno de largo plazo_____________________
Financiamiento externo de corto plazo____________________
Financiamiento externo de largo plazo____________________
Financiamiento banca central____________________________
Revelaciones de baja en cuentas diferentes al pago de la deuda 
Financiamiento interno de corto plazo_____________________
Financiamiento interno de largo plazo_____________________
Financiamiento externo de corto plazo____________________
Financiamiento externo de largo plazo____________________
Financiamiento banca central

Macroproceso: DE APOYO________
REVELACIONES A LOS ESTADOS 

FINANCERIOS

NOTA 12 
| 12.1.
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NOTA 26
26.1.
26.2.

NOTA 27
27.2.
27.3.
27.4.

NOTA 28
28.1.1.
28.2
28.3

NOTA 24

24.2.
24.3.

NOTA 25
~| 25.3.

25.3.1.
25.4.
25.4.1.
25.4.2.

NOTA 29
29.2.1
29.3.
29.4.
29.5.
29.6.

NOTA 30
30.1.
30.2.

NOTA 22
22.2.
22.3.
22.4.

NOTA 23
23.1.
23.2.
23.3.

NOTA 35
35.1.
35.2.
35.3.
35.4.
35.5.

16
16
16

14
14
14
14

14
14
14
14
14
14

14
14
14

14
14
14
14

15
15
15

13
13
13

14
14
14
14

15
16
16
16
16
16

16
16

16
16

16
16

16
16
16
16
16
16

CUENTAS DE ORDEN
Cuentas de orden deudoras 
Cuentas de orden acreedoras

INGRESOS____________________________
Ingresos fiscales - detallado________________
Ingresos de transacciones con contraprestacidn 
Contratos de construcctdn

PROVISIONES
Litigios y demandas
Garantias_________
Provisiones derivadas

ACUERDOS DE CONCESION - ENTIDAD CONCEDENTE 
Detalle de acuerdo de concesidn 

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS________________________
Beneficios y plan de activos para beneficios a los empleados a L.P 
Beneficios y plan de activos para porterminacidn vinculo laboral 
Beneficios y plan de activos pos empleo - pensiones y otros

EFECTOS VARIACIONES EN TASAS DE CAMBIO EN LA MONEDA
Conciliacidn de ajustes por diferencia de cambio__________________

IMPUESTO A LAS GANANCIAS______________________
Activos por impuestos corrientes y diferidos______________
Pasivos por impuestos corrientes y diferidos_____________
Ingresos por impuestos diferidos_______________________
Gastos de impuesto a las ganancias corriente y diferido 
Ajustes por impuesto a las ganancias de vigencias anteriores

Macroproceso: DE APOYO________
REVELACIONES A LOS ESTADOS 

FINANCERIOS

Cddigo: DA-GFIN-9________
Version No. 01 -2021
TRD: 09 - 02______________
Proceso: GestiOn Financiera.

NOTA 31 
I 31.1.

NOTA 32

NOTA 34
I 34.1.

PATRIMONIO____________________
Acciones________________________
Instrumentos financiaros____________
Otro resultado integral (ORI) del periodo

OTROS PASIVOS________________________________
Desglose • Subcuentas otros________________________
Desglose - Pasivos por liquidar (entidades en liquidaciOn)
Desglose - Pasivos p.or trasladar (entidades en liquidaciOn)

ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES__________________
Activos contingentes___________________________________
Revelaciones generates de activos contingentes_____________
Pasivos contingentes__________________________________
Revelaciones generales de pasivos contingentes____________
Revelaciones asociadas con los fondos de reservas pensionales

GASTOS_____________________________
Deterioro - activos financieros y no financieros 
Transferencias y subvenciones____________
Gastos publico social____________________
De actividades y/o servicios especializados 
Operaciones institucionales

COSTO DE VENTAS
Costo de ventas de Bienes 
Costo de ventas de servicios

COSTOS DE TRANSFORMACION
Costo de transformacidn - Detalle

http://www.personeriagiron.gov
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Los valores esten expresados en pesos ($), aproximadamente a decena y bajo las normas NIIF

1.1. Identificacidn y funciones
Las Personerias son un ente del Ministerio Publico que ejerce, vigila y hace control sobre la gestibn de las alcaldias 
y entes descentralizados; velan por la promocibn y proteccibn de los derechos humanos; vigilan el debido proceso, 
la conservacibn del medio ambiente, el patrimonio publico y la prestacibn eficiente de los servicios publicos, 
garantizando a la ciudadania la defensa de sus derechos e interese

La personerla municipal de Girbn es creada por la constitucibn nacional y la eleccibn, principales funciones, 
obligaciones inhabilidades etc,, estbn reguladas por la ley 136 de 1994.

Sin perjuicio de las funciones que les asigne la Constitucibn y la ley, los personeros tendrbn la facultad nominadora 
del personal de su oficina, la funcibn disciplinarla, la facultad de ordenador del gasto asignados a la personerla y la 
iniciativa en la creacibn, supresibn y fusibn de los empleos bajo su dependencia, sefialarles funciones especiales y 
fijarles emolumentos con arreglo a los acuerdos correspondientes.

1.2. Dectaracidn de cumplimiento de marco normative y limitaciones
El 8 de octubre de 2015, la Contaduria General de la Nacibn (CGN), expidib la Resolucibn No. 0533 de 2015, 
mediante la cual se incorpora como parte integrante del Rhgimen de Contabilidad Publica, el Marco Conceptual para 
la Preparacibn y Presentacibn de Informacibn Financiera y las Normas para el Reconocimiento, Medicibn, 
Revelacibn y Presentacibn de los Hechos Econbmicos aplicables a las entidades de Gobierno, definidas en el 
artlculo segundo de dicha resolucibn, encontrbndose la Personerla Municipal de San Juan Girbn dentro de la 
aplicacibn de esta normatividad.

Mediante Resolucibn No. 0048 de diciembre 19 de 2017, se adoptaron las Pollticas Contables de la Personerla 
Municipal de San Juan Girbn, de conformidad con las normas de transicibn a las NICSP.

Mediante la Resolucibn No. 218 del 29 de diciembre de 2020, la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
CONTADURlA GENERAL DE LA NAClON- Por la cual se modifican las Normas para-el Reconocimiento, Medicibn, 
Revelacibn y Presentacibn de los Hechos Econbmicos del Marco Normative para Entidades de Gobierno.

1.3. Base normativa y periodo cubierto
Los estados financiero son presentados de manera individual por la PERSONERIA MUNICIPAL DE GIRON, la 
informacibn es fielmente extralda en los informes contables - Balance de prueba - estado de situacibn financiera, 
estado de resultado del periodo contable (NOVIEMBRE de 2023).

1.4. Forma de Organizacidn y cobertura
La Personeria de Girbn presents los estados financieros de forma individual

2.1. Bases de medicibn
Los estados financieros individuales fueron preparados sobre la base del costo histbrico, no obstante se exceptuan 
los instrumentos financieros con cambios en resultados que son valorizados al valor mbs razonable.

2.2. Moneda funcional y de presentacibn, redondeo y materialidad. 
Moneda funcional: pesos colombianos

2.3. Tratamiento de moneda extranjera 
La entidad no maneja moneda extranjera

2.4. Hechos ocurridos despubs del periodo contable
La entidad no present© hechos relevantes despubs del periodo contable objeto del presente

2.5. Otros aspectos
Los Estados Financieros (Estado de Situacibn Financiera, Estados de Resultados Integral y Estado de Cambios en 
el Patrimonio), fueron preparados sobre la base del costo histbrico, con excepcibn de los instrumentos financieros.

NOVIEMBRE 30 DE 2023
Cifras expresadas en pesos colombianos

Carrera 25 No. 29-19 
Tel. 646 6805 

Gir6o - Santander 
www.personeriagiron.gov.co
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Macroproceso: DE APOYO________

REVELACIONES A LOS ESTADOS 
FINANCERIOS

Cbdigo: DA-GFIN-9________
Versibn No. 01 -2021
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Proceso: Gestibn Financiera.
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Qi Personeria
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Las bases de medicibn utilizadas en la elaboracibn de los estados financieros y aspectos relacionados son 
presentadas asi.

http://www.personeriagiron.gov.coPersoneric@giron-santander.gov
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LISTADO DE NOTAS DE REVELACION QUE NO APLICAN A LA ENTIDAD

Las propiedades y equipos son reconocidas en su medicidn inicial por el valor razonable y posteriormente valoradas 
al costo menos depreciacidn acumulada y pSrdidas por deterioro. Dentro de su medicidn inicial, se consideran los 
costos relacionados con futuros desmantelamientos, producto de obligaciones legales o constructivas.

Se deprecian con base en las vidas utiles estimadas en las politicas contables definidas por la Personeria Municipal 
de San Juan Girdn:

• Equipo de cbmputo 3 afios
- Equipo de oficina 5 afios
- Equipo de comunicaciones 5 afios
• Muebles y Enseres 10 afios

Mediante la Resolucibn No. 218 del 29 de diciembre de 2020, la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
CONTADURlA GENERAL DE LA NACldN- Por la cual se modifican las Normas para el Reconocimiento, Medicibn, 
Revelacibn y Presentacibn de los Hechos Econbmicos del Marco Normative para Entidades de Gobierno

para el proceso de identificacibn, registro, preparacibn y revelacibn de los estados contables se estb aplicando el 
Rhgimen de Contabilidad POblica, expedida por la Contaduria General de la Nacibn. Asi mismo las normas y 
procedimientos establecidos en materia de registro oficial de los libros y preparacibn de los documentos soporte. 
Para el reconocimiento patrimonial de los hechos fmancieros, econbmicos y sociales se aplicb la base de causacibn.

Los gastos de reparacibn y mantenimiento se registran con cargo a los resultados, en tanto que las mejoras y 
reparaciones que alargan la vida util del activo son registradas como mayor valor.

Mediante Resolucibn No. 0048 de diciembre 19 de 2017, se adoptaron las Politicas Contables de la Personeria 
Municipal de San Juan Girbn, de conformidad con las normas de transicibn a las NICSP.

NOTA 5
5.2.
5.3.
5.4.

NOTA 6
6.1.
6.2.
6.3.

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO
Efectivo de uso restringido
Equivalentes del efectivo
Saldos en moneda extranjera
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS
Inversiones de administracibn de liquidez
Inversiones controladas, asociadas y negocios conjuntos 
Instrumentos derivados y coberturas

Carrero 25 No. 29-19 
Tel. 646 6805 
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JUANGIR6N

NIT 804 008 916-4
Macroproceso: DE APOYO________

REVELACIONES A LOS ESTADOS
__________ FINANCERIOS

Cbdigo: DA-GFIN-9_______
Versibn No. 01 - 2021
TRD: 09- 02 ~
Proceso: Gestibn Financiera.
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la PERSONERIA MUNICIPAL DE GIRON, para el proceso de reconocimientos , medicibn, revelacibn y presentacibn 
de los hechos econbmicos del marco normative para entidades del gobierno expedido por la Contaduria General 
de la Nacibn (CGN) mediante la resolucibn 484 del 17 de octubre de 2017 «Por la cual se modifican el anexo de la 
Resolucibn 533 de 2015 en Io relacionado con las Normas para el Reconocimiento, Medicibn, Revelacibn y 
Presentacibn de los Hechos Econbmicos del Marco Normative para Entidades de Gobierno y el articulo 42 de la 
Resolucibn 533 de 2015.

Con la resolucibn 628 de 02 de diciembre 2015, expedida por la unidad administrativa especial de la Contaduria 
General de la Nacibn (CGN), se incorporo como parte integrante del Regimen de contabilidad publics , el referente 
tebrico y metodolbgico de la regulacibn contable publica, el cual define al alcance del regimen de contabilidad 
publica, y sirve para desarrollar este instrumento de normalizacibn y regulacibn, en el contexto de convergencia de 
los estandares internacionales de informacibn financiera y mediante resolucibn 456 de octubre 3 de 2017 se 
modifico la misma

En la fase de revelacibn, la Personeria municipal e Girbn, presents los estados financiero de acuerdo a las 
especificaciones legales para cada grupo de cuentas , la estructura de los informes , la clasificacibn segun su 
disponibilidad y exigibilidad.

3.1. Juicios
La Personeria municipal actualmente no tiene juicios que afecten la situacibn financiera y/o presupuestal

3.2. Estimaciones y supuestos
N/A

3.3. Correcciones Contables
N/A

3.4. Riesgos asociados a los instrumentos financieros
N/A

3.5. Aspectos generales contables derivados de la emergencia Covid 19
La entidad no present© afectacibn en sus ingresos por efectos del COVID -19

http://www.personeriagiron.gov
tander.gov
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7.1.
7.2.

NOTA 8
8.1.
8.2.
8.3.
8.4.
8.5.

NOTA 9
9.1.

NOTA 10
10.2.
10.3.
10.5.

NOTA 11
11.1. '
11.2.

NOTA 12
12.1.

NOTA 13
13.1.

• NOTA 14
14.1.
14.2.

NOTA 15
15.1.
15.2.

NOTA 16
16.1.
16.2.
16.3.

NOTA 17
17.1.
17.1.1.
17.1.2.
17.2.
17.2.1.
17.2.2.

NOTA 18 
NOTA 19

19.1.
19.2.

NOTA 20
20.1.
20.1.1.
20.1.2.
20.1.3.
20.1.4.
20.1.5. 
20.2.
20.2.1.
20.2.2.
20.2.3.
20.2.4.
20.2.5.

NOTA 21
21.1.
21.1.1.
21.1.2.
21.1.2.

NOTA 22
22.2.
22.3.
22.4.

NOTA 23
23.1.
23.2. 
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NOTA 24
24.1.
24.2.
24.3.

NOTA 25
25.3. 
25.3.1.

Carrero 25 No. 29-19 
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Girdn - Santander 
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CUENTAS POR COBRAR
Impuestos retencidn en la fuente y anticipo de impuestos 
Contribuciones tasas e ingresos no tributarios
PRESTAMOS POR COBRAR
Prdstamos concedidos
Prestamos gubernamentales otorgados
Derechos de recompra de prdstamos por cobrar
Prestamos por cobrar de dificiles recaudos
Prestamos por cobrar vencidos no deteriorados
INVENTARIOS
Blenes y servicios
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
Detalle saldos y movimientos - inmuebles
Construcciones en curso
Revelaclones adicionales
BIENES DE USO PUBLICO E HISTORICOS Y CULTURALES
Bien de uso publico (BUP)
Bienes histdricos y culturales (BHC)
RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES
Detalles saldos y movimientos
PROPIEDADES DE INVERSION
Detalles saldos y movimientos
ACTIVOS INTANGIBLES
Detalles saldos y movimientos
Revelaclones adicionales
ACTIVOS BIOLOGICOS
Detalles saldos y movimientos
Revelaclones adicionales
OTROS DERECHOS Y GARANTIAS
Desglose - Subcuentas otros
Desglose - Activos para liquidar (entidades en liquidacidn) 
Desglose - Activos para trasladar (entidades en liquidacidn) 
ARRENDAMIENTOS
Arrendamientos financieros
Arrendador
Arrendatario
Arrendatarios operatives
Arrendador
Arrendatario
COSTOS DE FINANCIACION
EMISION Y COLOCACION DE TITULOS DE DEUDA
Revelaclones generales
Revelaclones de baja en cuentas diferentes al pago de la deuda
PRESTAMOS POR PAGAR
Revelaclones Generales
Financiamiento interno de corto plazo
Financiamiento interno de largo plazo
Financiamiento externo de corto plazo
Financiamiento externo de largo plazo
Financiamiento banca central
Revelaclones de baja en cuentas diferentes al pago de la deuda
Financiamiento interno de corto plazo
Financiamiento interno de largo plazo
Financiamiento externo de corto plazo
Financiamiento externo de largo plazo
Financiamiento banca central
CUENTAS POR PAGAR
Revelaclones Generales
Adquisicidn de Bienes y servicios nacionales
Subvencione por pagar
Revelaclones de baja en cuentas diferentes al pago de deuda 
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
Beneficios y plan de activos para beneficios a los empleados a L.P 
Beneficios y plan de activos para porterminacidn vinculo laboral 
Beneficios y plan de activos pos empleo - pensiones y otros 
PROVISIONES
Litigios y demandas
Garantias
Provisiones derivadas
OTROS PASIVOS
Desglose - Subcuentas otros
Desglose - Pasivos por liquidar (entidades en liquidacidn)
Desglose - Pasivos por trasladar (entidades en liquidacidn)
ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES
Activos contingentes
Revelaclones generales de activos contingentes

Cddigo: DA-GFIN-9________
Version No. 01 -2021
TRD: 09-02______________
Proceso: GestiOn Financiera.Macroproceso: DEAPOYO________

REVELACIONES A LOS ESTADOS 
FINANCERIOS
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EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVONOTA 5
Composicidn:

5,1, Depdsitos en Instituciones financieras

!

A Noviembre 30 de 2023 con respecto al mismo periodo Noviembre 30 de 2022, se da una disminucidn del 69% 
teniendo en cuenta la solicitud de recursos por necesidades propias.

25.4.
25.4.1.
25.4.2.

NOTA 26
26.1.
26.2.

NOTA 27
27.2.
27.3.
27.4.

NOTA 28
28.1.1. 
28.2 
28.3

NOTA 29
29.2.
29.3.
29.4.
29.5.

‘ 29.6.
NOTA 30

30.1.
30.2.

NOTA 31
31.1.

NOTA 32
32.1.

NOTA 33
NOTA 34

34.1.
NOTA 35

35.1.
35.2.
35.3.
35.4.
35.5.

NOTA 36 
NOTA 37

PERSONERIA MUNICIPAL DE SAN 
JUAN GIRON 

NIT 804 008 916-4

Esta Cuenta se concilia mensualmente y a noviembre 30 de 2023, presenta una disminucidn del 69%. Con respecto 
a la vigencia del 2022.

5.2. Efectivo de uso restringido.
N/A

5.3. Equivalentes al efectivo.
N/A

ojPersoneria 
m de Giron
■M Nuestra raz6n, tu$ derechos. -

Pasivos contingentes
Revelaciones generates de pasivos contingentes
Revelaciones asociadas con los fondos de reservas pensionales
CUENTAS DE ORDEN
Cuentas de orden deudoras
Cuentas de orden acreedoras
PATRIMONIO •
Acciones
Instrumentos financiaros
Otro resultadd integral (ORI) del periodo
INGRESOS
Ingresos fiscales - detallado
Ingresos de transacciones con contraprestacidn
Contratos de construcciOn
GASTOS
Deterioro - activos financieros y no financieros
Transferencias y subvenciones
Gastos publico social
De actividades y/o servicios especializados
Operaciones institucionales
COSTO DE VENTAS
Costo de ventas de Bienes
Costo de ventas de servicios
COSTOS DE TRANSFORMACION
Costo de transformacidn - Detalle
ACUERDOS DE CONCESION - ENTIDAD CONCEDENTE
Detalle de acuerdo de concesiOn
ADMINSITRACION DE RECURSOS DE SEGURIDAD SOCIAL EN 
EFECTOS VARIACIONES EN TASAS DE CAMBIO EN LA MONEDA 
ConciliaciOn de ajustes por diferencia de cambio
IMPUESTO A LAS GANANCIAS
Activos por impuestos cornerites y diferidos
Pasivos por impuestos corrientes y diferidos
Ingresos por impuestos diferidos
Gastos de impuesto a las ganancias corriente y diferido
Ajustes por impuesto a las ganancias de vigencias anteriores
COMBINACION Y TRASLADO DE OPERACIONES
REVELACIONES SOBRE EL ESTAOO DE FLUJO DE EFECTIVO

Carrero 25 No. 29-19 
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DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 
Banco Davivienda Cta. 042269999613________

167.106.182
182.021.606

1110 
111005

_______ 0
39.021.798

50.011.787
39.021.798

________0
182.021.606

-117.094.394
•142.999.807

-70%
•79%

Macroproceso: DE APOYO________
REVELACIONES A LOS ESTADOS 

 FINANCERIOS

Cddigo: DA-GFIN-9________
Versidn No. 01 - 2021
TRD: 09-02 ~~
Proceso: Gestibn Einanciera.

o% 
-79%

..................... ........................ ........
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS

________ o
-142.999.807

1105
1110

Corresponde a la cuenta caja menor que no presento saldo y el saldo en la cuenta corriente del BANCO 
DAVIVIENDA, por los recursos recibidos por TRANSFERENCIAS de la ALCALDIA MUNICIPAL en cumplimento de 
Io ordenado por la ley, para el funcionamiento de la Personeria municipal segun Io estipula la ley y que por ser el 
municipio de categorla segunda el valor que le debe transferir el municipio es el 2,2% de los Ingresos corrientes de 
libre destinacibn.

personericgiron.gov
mailto:Personeric@giron-santonder.gov.co
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NOTA 7. CUENTAS FOR PAGAR

La cuenta OTRAS CUENTAS FOR COBRAR presentan disminucibn del 16% con respecto al afio anterior del 2022

16

Los gastos de reparacidn y mantenimiento se registran con cargo a los resultados, en tanto que las mejoras y 
reparaciones que alargan la vida util del activo son registradas como mayor valor de este.

Se deprecian con base en las vidas utiles estimadas en las pollticas contables definidas por la Personerla Municipal 
. de San Juan Girbn:

TRANSFERENCIAS POR COBRAR, a Noviembre 30 de 2023 presenta aumento del 3.669% con respecto a igual 
periodo del afto 2022 debido a que la alcaldla de Girbn no transfirid el PAC de los meses de Agosto , septiembre y 
octubre del 2023.

PERSONERlA MUNICIPAL DE SAN 
JUAN GIRON 

NIT 804 008 916-4

7.1. Impuestos retenciones en la fuente y anticipos de impuestos.
N/A

7.2. Contribuciones tasas e ingresos tributaries
N/A

Carrero 25 No. 29-19 
Tel. 646 6805 

GirOn - Santander 
www.personeriogiron.gov.co

Personeria@giron-santander.gov.co

1337
1384

301.548.273
588.597

8.000.000
704.278

NOTAWPRESTAMOSPOR^QBRAR
N/A

8.1. prbstamos concedidos
N/A

8.2. Prestamos gubemamentales otorgados
N/A

8.3. Derechos de recompra de prbstamos por cobrar
N/A

8.4. Prestamos por cobrar de dificil recaudo 
N/A

. . 8.5 Prestamos por cobrar vencidos no deteriorados 
N/A

5.4. Saldos en moneda extranjera
N/A________ __ _________________ .

' ^SOi^EB§§Hiil3NST^MENT0iI6ERlVKg6f
N/A

6.1. Inversiones de administracibn de liquidez
N/A

6.2 Inversiones en controladas, asociadas y negocios conjuntos
N/A

6.3 Instruments derivados y cobertura
N/A

NOTA?9'INViENTARlOa
N/A

9.1 Bienes y servicios 
N/A

N^AJVO0MEDADEELANWYlQUrP§
En este grupo se contabilizan los equipos de cbmputo, los muebles y ensere, equipos y maquinaria que tiene o 
ha adquirido la personerla para el desempeAo de la mislbn institucional tanto a nivel misional como a nivel 
administrative.

1655
1665
1670
1685

"PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO"_________ ._______
TOTAL, MUEBLES________________________________
MAQUINARIA Y EQUIPO___________________________
"MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION 
EQUIPOS COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELER

38.466.014 
128.340.475 

6.336.700 
28.079.508 
90.542.067
3.382.200

Cbdigo: DA-GFIN-9
Versibn No. 01 - 2021
TRD: 09-02 ,
Proceso: Gestibn Financiera.

368% 
65% 

417% 
72% 
50% 

100%

Macroproceso: DE APOYQ________
REVELACIONES A LOS ESTADOS 

FINANCERIOS

3669% 
-16%

30.249.739 
50;382.200 

5.112.000 
11.800.000
30.088.000

3.382.200

iVariaci6H^^^i

293.548.273
-115.681

8.216.275 
77.958.275 

1.224.700 
16.279.508 
60.454.067 

 0

Composicibn

TRANSFERENCIAS POR COBRAR 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Personerla 
H^de Giron

Nuestta razon, tus derechos.

http://www.personeriogiron.gov.coPersoneria@giron-santander.gov.co
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I 1685 I DEPRECIAC ACUMUL PROPIED, PLANTA Y EQUIPO (CR) | -89.874,461 I -69.742.000 | -20.132,461 I 29% I

Se deprecian con base en las vidas utiles estimadas en las pollticas contables definidas por la Personerla:

!

<

Igualmente, en el mes de junio se recibid en calidad de DONACION una impresora y un portdtil que fueron por valor 
de $2,158,000, debidamente registrados en la contabilidad y en el inventario

- Equipo de cdmputo 3 afios
- Equipo de oficina 5 afios
- Equipo de comunicaciones 5 afios
• Muebles y Enseres 10 afios

NOM^a^PRQRIEDADES'DEIN VERSION
N/A

13.1 Details saldos y movimientos
N/A

10.3. Construcciones en curso
N/A k

10.4 Estimaciones
La vida util la determina la entidad, teniendo en cuenta como mlnimo Io determinado en la normatividad 
vigente, sin embargo, la entidad estimara el uso, el deterioro, la conveniencia, as! como los beneficios 
econdmicos y el potencial de cada bien.

14.1. Detalle saldos y movimientos 
N/A

10.5 Revelaciones adicionales 
N/A

Correro 25 No. 29-19 
Tel. 646 6805 

Gir6n - Santander 
www.penoneriogiron.gov. co 

Personerio@giron-sontander.gov.co

Personerla 
de Giron >
Nuestra razin, tus derechos,

1970
1975

A Noviembre del 2023 se encuentra amortizado completamente esta cuenta.

1655
1665
1670
1685

TOTAL, MUEBLES___________________________ .
MAQUINARIAY EQUIPO ■________________________
"MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA_________
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
EQUIPOS COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELER

128.340.475
6.336.700 

28.079.508 
90.542.067 
3.382.200

13.800.000 
-13.800.000

13.800.000 
•13.800.000

50.382:200
5.112.000 

11.800.000 
30.088.000
3.382.200

0%
0%

N/A
12.1. Details saldosy movimisntos 

N/A

N/A
11.1. Bienes de uso publico (BUP) 

N/A
11.2 Bienes histdricos y culturales (BHC) 

N/A

PERSONERIA MUNICIPAL DE SAN 
JUAN GIRON 

NIT 804 008 916-4
Macroproceso: DE APOYO_________

REVELACIONES A LOS ESTADOS 
FINANCERIOS

Cddigo: DA-GFIN-9_______
Versidn No. 01 - 2021
TRD: 09 - 02_____________
Proceso: Gestidn Financiera,

Pdginas: 11 de 16

0. 
0

.■d»^Varia'cjdh^M 
,. -.. ...-.... .

65% 
417%

72% 
50% 

100%

77.958.275
1.224.700 

16.279.508 
60.454.067 

0

Composicidn: ' 

ACTIVOS INTANGIBLES___________________________
AMORTIZAC ACUMUL DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)

El incremento entre Noviembre de 2022 y Noviembre de 2023, corresponde a la contratacidn que se realizd en el 
mes de diciembre del 2022 para:

- La adquisicidn de equipos compute e impresoras. Contrato Minima Cuantla CMC04-2022
• Equipos de aire acondicionado. Contrato Minima Cuantla CMC04-2022
- Equipos de comedor, cocina y televisores para la entidad. Contrato Minima Cuantla CMC03-2022

Se causo la depreciacidn de los activos conforme a las pollticas anteriormente expuestas
10.2. Detalle de saldos y movimientos PPE - Inmuebles

http://www.penoneriogiron.gov
mailto:Personerio@giron-sontander.gov.co


14.2. Revelaciones adicionales 
N/A

Carrera 25 No. 29-19 
Tel. 646 6805 

Girdn -- Santander 
www.personeriagiron.gov.co 

Personeria@giron-san fonder, gov.co

NOTAr26pPRESTAMOS FOR PAGAR
N/A

20.1. Revelaciones Generales
N/A

20.1.1. Financiamiento interne de corto plazo
N/A

20.1.2. Financiamiento interne de largo plazo
N/A

20.1.3. Financiamiento externo de corto plazo
N/A

20.1.4 Financiamiento externo de largo plazo
N/A

20.1.5. Financiamiento banca central
N/A

20.2. Revelaciones de baja en cuentas diferentes al pago de la deuda 
N/A

20.2.1. Financiamiento interno de corto plazo
N/A

20.2.2. Financiamiento interno de largo plazo 
N/A

20.2.3. Financiamiento externo de corto plazo
N/A

20.2.4 Financiamiento externo de largo plazo

N/A
19.1 Revelaciones Generales

N/A
19.2 Revelaciones de baja en cuentas diferentes al pago de la deuda 

N/A

N/A
17.1. Arrendamientos financieros 

N/A
17.1.1. Arrendador

N/A
17.1.2. Arrendatario

N/A
17.2. Arrendamiento operative

N/A
17.2.1 Arrendador

N/A
17.2.2 Arrendatario 

N/A

5

PERSONERIA municipal de san 
JUAN GIRON 

NIT 804 008 916-4
Macroproceso: DEAPOYO

REVELACIONES A LOS ESTADOS 
FINAN CERIOS

Cddigo: DA-GFIN-9________
Versibn No. 01 -2021______
TRD: 09 - 02_____________
Proceso: Gestibn Financiera.

Phginas: 12 de 16

N/A
16.1. Desglose - subcuenta otros

N/A
16.2. Desglose - activos para liquidar (entidades en liquidacibn) 

N/A
16.3. Desglose - activos para traspasar (entidades en liquidacibn) 

N/A

^@\Personeria 
ide Giron
■ Nuestfa razon, tu$ derechos,

NdTAjS^COSTOSDEFINANCIACiON
N/A

N/A
15.1 Detalles y movimientos 

N/A
15.2. Revelaciones adicionales 

N/A

http://www.personeriagiron.gov.co
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Se clasifican segun la categorla y se miden por el valor de la transaction.

21.1. Revelaciones Generales

21.1.1. Adquisiciones de bienes y servicios nacionales

ADQUISIClON de bienes y servicios nacional 0%00

04.896.3702511

2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS; El saldo corresponds al valor recaudado en el mes de noviembre de 
2023 por concepto de estampillas departamentales y municipales las cuales deberOn ser consignadas por la 
personerla en el mes de diciembre de 2023.
2424 DESCUENTOS DE NOMINA: El valor corresponde a descuentos de nOmina a los funcionarios de la personerla 
entre ellos:
2436 RETENCIONES EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE: Corresponden a los descuentos por efecto de 
retenciones en la fuente, retenciones de IVA, retenciones de industria y comertio en el mes de noviembre de 2023, 
de acuerdo con la normatividad national, departamental y municipal valor que serd consignado de acuerdo en el 
mes de diciembre de 2023 de acuerdo con los calendarios tributarios establecidos.
2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR: En este rubro se encuentra contabilizado la 
contribution por contrataciOn y tasa predeporte que se encuentra estipulado en el estatuto tributario municipal; los 
valores contabilizados corresponden a Io recaudado en el mes de noviembre de 2023 y serOn consignados al , 
municipio en el mes diciembre de 2023.

21.1.2. Subvenclone porpagar.
N/A

21.2. Revelaciones de baja en cuentas dlferentes al pago de la deuda.
N/A

Composicidn:_________________________________________________________

2401____________________________________________________________________
La cuenta ADQUISIClON BIENES Y SERVICIOS NACIONAL por pagar a noviembre 30 de 2023 presentan saldo 
cero.

N/A
20.2.5. Financiamiento banca central

N/A_____________________
NOTA^I^CUENTAS'PQRiP^GX^

24 
2401 
2407 
2424 
2436 
2440 
2490

CUENTAS POR PAGAR________ ;_____________________
ADQUISIClON DE BIENES Y SERVICIOS NACIONAL 
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS '________ '
DESCUENTOS DE NOMINA________________________ _
RETENClON EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBR 
"IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR" ■ 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR

12.708.691
________ 0

6.091.200
2.531.541
2.044.850
1.944.000
97.100,00

56.139.702
________ 0

14.842.600
1.771.192
3.614.000
4,737.000

31.174.910

PERSONERIA MUNICIPAL DE SAN 
JUAN GIRON 

NIT 804 008 916-4
Macroproceso: DE APOYO _______

REVELACIONES A LOS ESTADOS 
__________ FINANCERIOS

Cbdigo: DA-GFIN-9_______
Versibn No. 01 - 2021,
TRD: 09 - 02_____________
Proceso: GestiOn Financiera.

^'(^22WENEFlCl6S^EIVIpeEADOg
Este saldo corresponde a la causaciOn de prestaciones sociales de los funcionarios de la personerla municipal de 
girOn, los cuales se cancelan en la medida que curriplan el tiempo estipulado en la norma, de igual forma se 
contabilizan los aportes patronales a la seguridad social.

342% 
0% 

144% 
•30% 
77% 

144% 
32006%

^;0W!igVariaci6n^:W^

43.431.011 
____________ 0. 

8.751.400
-760.349

1.569.150 
. 2.793.000 
31.077,810

4.896.370 100%

0

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO

oj Personerla
K de Giron >
^Mi MuesUa razon, tus derechos,

Conforme al nuevo marco, normative contable para entidades de gobierno Resolution 533 de 2018 y sus respectivas 
modificaciones y de acuerdo a las normas de reconocimiento, mediciOn y revelation de los estados financieros, en 
las que sefiala que las cuentas por pagar son las obligaciones adquiridas con terceros, originadas en el desarrollo 
de sus actividades y de las cuales se espere* a future la salida de un flujo financiero o determinable a travOs de 
efectivo.

Esta cuenta presenta en el mes de Noviembre del 2023 increment© del 100% con respecto al mismo mes del 2022, 
y corresponde a la causacidn de aportes patronales a la seguridad social que se cancelaran en diciembre de! 2023.

22.1. Beneficios a los empleados a corto plazo
En este cuenta se contabiliza los beneficios a los empleados segCm Io autorizado por la norma, a Noviembre de 
2023 se evidencia un incremento del 100% aproximadamente

22.2. Beneficios y plan de activos para beneficios a los empleados a largo plazo
Carrero 25 No. 29-19 

Tel. 646 6805 
GtrOn - Santander 

wvAv.penoneriagiron.gov. co 
Personeria@giron-sontander.gov.co

wvAv.penoneriagiron.gov
mailto:Personeria@giron-sontander.gov.co
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Composicidn:
concepto nov«23

Carrera 25 No. 29-19 
Tel. 646 6805 

Girdn - Santander 
www.personeriagiron.gov.co

Personeria@giron-santander.gov.co

27.1. Capital
N/A

27.2. Acciones
N/A

27.3. Instrumentos financieros
N/A

27.4. Otro resultado integral (ORI) del periodo 
N/A

N/A
22.3. Beneficio y plan de activos por terminacidn del vinculo laboral o contractual 

N/A
22.4. Beneficios y plan de activos post-empleo - pensiones y otros 

N/A

PERSONERIA MUNICIPAL DE SAN 
JUAN GIRON 

NIT 804 008 916-4
Macroproceso: DE APOYO________

REVELACIONES A LOS ESTADOS 
FINANCERIOS

NOTA 23. PROVISIONES
N/A

23.1. Litigios y demandas.
N/A

23.2. Garantlas
N/A

23.3. Provisiones derivadas.
N/A

NOTA 24.-OTROS PASIVOS
N/A

24.1. Desglose - Subcuentas otros
N/A

24.2. Desglose - Pastvos para liquidar (solo entidades en liquidacidn)
N/A

24.3. Desglose - Pasivos para trasladar (solo entidades en liquidacidn)

NOTA^SrACTlVOS Y.PASiVOSCONTINGENTES
N/A

25.3. Activos contingentes.
N/A

25.3.1. Revelaciones generates a activos contingentes
N/A

25.4. Pasivos contingentes
N/A

25.4.1. Revelaciones generales de pasivos contingentes
N/A

25.4.2. Revelaciones asociadas con los fondos de reserves pensionales 
N/A

NOTA 26.-CUENTAS DE ORDEN
N/A

26.3. Cuentas de orden deudoras 
N/A

26.4. Cuentas de orden acreedoras 
N/A

C6dlgp .
3............. '
3105 
3109
3110

PATRIMONIO___________________________
CAPITAL FISCAL________________________
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

318.588.611
8.959.481

49.565.602 
260.063.526

Cddigo: DA-GFIN-9________
Versidn No. 01 - 2021______
TRD: 09 - 02_____________
Proceso: Gestidn Financiera.

nov-22

186.233.468
8.959.481
8.227.947

169.046.040

NOTA" 27.1>ATRIMONIO:
Se incluyen los grupos que representas bienes y derechos, deducidas las obligaciones, esta diferencia representa 
los recursos asignados a la entidad para su creacidn y desarrollo en las diferentes modalidades de superOvit y 
factores que impliquen disminuciOn.

_____ $ '2—:

132.355.143
_________ 0

41.337.655
91.017.488

variaciPn' ~
% 
71% 

0% 
502% 

54%

Con respect© a noviembre del 2022, a noviembre de 2023 el resultado de ejercicios anteriores aumento en un 502% 
y el resultado del ejercicio aumento en un 54%

9
^ojPersoneria
BBE de Giron

Nuestra razon, tus derechos.

http://www.personeriagiron.gov.coPersoneria@giron-santander.gov.co
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4608 INGRESOS DIVERSOS 8.549 •83%1.451

13.285.456 194%DEPREC DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO. 20.132.461 6.847.0055360

29.1. Gastos de administracidn, operacidn y de ventas

13.285.4566.847.00520.132.4615360

• Se cancelarori las prestaciones sociales de acuerdo'con la normatividad sobre la materia.
• Se cancelaron oportunamente los aportes a seguridad social y parafiscal.

se contabilizaron otros ingresos por ajustes a los pesos de las declaraciones tributarias, estampillas 
departamentales que ajustan los valores a mil.

oPersoneria
M de Giron
BM Nuestra razon, tus derechos.

PERSONERIA municipal de san 
JUAN GIRON 

NIT 804 008 916-4

28.1.1 Ingresos Fiscales - Detallado
N/A

28.2. Ingresos de transacciones con contraprestacidh 
N/A

28.3. Contratos de Construccidn
N/A

Correro 25 No. 29-19 
Tel. M6 6805 

Gir6n - Santander 
www.personerlagiron.gov.co

Personerio@giron-santander.gov.co

NQTAs.29:£GASTOS
Composicidn:_______

Cddigo: DA-GFIN-9 •______
Versidn No. 01 - 2021
TRD: 09 - 02_____________
Proceso: Gestidn Financiera.

_4_______
4428

442803
442807

4808

5___
5101 
5103 
5104 
5107 
5108 
5111

GASTOS_______________________
SUELDOS Y SALARIOS___________
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES_______
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
GENERALES

GASTOS_______________________
SUELDOS Y SALARIOS___________
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 
APORTES SOBRE LA NOMINA 
PRESTACIONES SOCIALES_______
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 
GENERALES

Macroproceso: DEAPOYO_______
REVELACIONES A LOS ESTADOS 

___________FINANCERIOS

1.182.704.639
188.492.466
45.582.549
10.578.900
10.548.330

189.965.891
730.689.498

1.175.857.634
- 188.492.466

45.582.549
10:578.900
10.548.330

189.965.891
730.689.498

236.081:234
236.088.332
233.890.332

2.198.000 
•7.098

wwiwIRS
194%

17% 
17% 
17% 

100% 
•83%

INGRESOS _______________
OTRAS TRANSFERENCIAS_______
Para gastos de funcionamiento 
Bienes recibidos sin contraprestacidn 
INGRESOS DIVERSOS

131.778.290
27.613.693
10.940.625

1,797.600
3.212.900 

•18.560.876 
106.774.348

12% 
15% 
24% 
17% 
30% 

•10% 
15%

12% 
15% 
24% 
17% 
30% 

•10%
15%

29.2. Deterioro, depreciacidn, Amortizacion y provisiones

__________DEPREC DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
29.2.1. Deterioro - Activos financieros y no financieros

1.351.750.679 
1.351.742.130 
1.351.742.130 
__________ 0 
_______8.549

r^l>ieVariag-6n,|imM:

145.063.746 
27,613.693 
10.940.625 

1.797.600 
3,212.900 

•18.560.876 
106.774.348

1.327.768.385
216.106.159
56.523.174
12.376.500
13;761.230

171.405.015
837.463.846

1.587.831:913 
1.587.830.462 
1.585.632.462 

2.198.000 
_______ 1,451

1.307.635.924
216.106.159

56.523.174
12.376.500
13.761.230

171.405.015
837.463.846

51__
5101 
5103 
5104 
5107
5108
5111__________________________________________________________________________

En esta cuenta se contabilizan los valores correspondientes a compromises laboraies, con los funcionarios adscritos 
a la planta de personal de la personeria, la cual dentro de su estructura esU constituida por el PERSONERO 
MUNICIPAL que tiene un periodo de 4 afios y una profesional universitaria que se encuentra en carrera 
administrativa. -

Con respecto a Noviembre de 2022, el mes de Noviembre de 2023 la cuenta de Ingresos por recursos recibidos 
presenta increment© el 11%; Io mismo que la cuenta Ingresos por Bienes Recibidos sin contraprestacidn, que 
presenta un incremento del 100% y corresponde a una contabilizacidn en el mes de agosto de un portetil y una 
impresora recibidas en .donacidn de la Gobernacidn de Santander, por un valor total de $2,198,000.00 y que no se 
encuentran en funcionamiento

28.1. ingresos por transacciones sin contraprestacidn •

-7.098

NQTA^28^INGRESOS
En esta cuenta se contabilizan los ingresos que represehtan la entrada de recursos a la entidad por concept© de 
transferencias recibidas- del municipio de acuerdo a la normatividad vigente los cuales son usados para el 
funcionamiento de la entidad, igualmente otros ingresos como son la diferencia en pesos.

http://www.personerlagiron.gov.coPersonerio@giron-santander.gov.co
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■n los estados contables se tomb fielmente de los saldos en libros dela

ARCE

i

I
J

la informacidn financiera rei 
contabilidad. I

EDGAR MAURICIO PENUEI
PERSONERO MUNIClPffire&J

NOTA 36. COMBINACION Y TRASLADO DE OPERACIONES
N/A

NOTA 37. REVELACIONES SOBRE EL ESTADOD E FLUJO DE EFECTIVO 
N/A

N/A
29.3. Transferencias y subvenciones

N/A
29.4. Gasto publico social

N/A
29.5. De actividades y/o servicios especializados

N/A
29.6. Operaciones institucionales

N/A
29.7. Otros Gastos

N/A

Personeria 
deGiron
NuesUa razon, tus derechos.

Carrero 25 No. 29-19 
Tel. 646 6805 

Girdn -Santander 
www.personericgiron.gov.co

Personerio@giron-santander.gov .co

NOTA^TADMINiSTRACIONZDElRECURSOS^DE^SEGURIDAD^SOCiALTENZPENSIQNESKFon'dorde
Colpensiones))
N/A

I
li

NOTA^347EFECTOSZDEZLAS1VARIACIONES"EN~LAS1TASAS_DE_CAMBIOZENZL'AZMONEDA! 
EXTRA NJERA^ " '

N/A
34.1. Conciliacidn de ajustes por diferencia de cambio

N/A

NOTA 30..COSTQ DEVENTAS
N/A

30.3. Costo de venta bienes 
N/A

30.4. Costo de venta servicios 
N/A

NOTA 31.,C0ST0S DETRANSFORMACION
N/A

31.2. Costo de transformacibn - detalle
N/A

NOTA 32ZACUERDOS DE CONCESION - ENTIDAD CONCDENTES
N/A

32.2. Detalle De acuerdo de concesidn
N/A

NOTA'35/IMPUESfO>L>SGANACiA§.
N/A

35.1. Activos por impuestos corrientes y diferidos
N/A

35.2. Pasivos por impuestos corrientes y diferidos
N/A

35.3. Ingresos por impuesto diferidos
N/A

35.4. Gastos por impuesto a las ganancias corrientes y diferido
N/A

35.5. Ajustes por impuesto a las ganancias de vigencias anteriores 
N/A

PERSONERIA MUNICIPAL DE SAN 
JUAN GIRON

NIT 804 008 916-4
Macroproceso: DE APOYO________

REVELACIONES A LOS ESTADOS 
FINANCERIOS

Cbdigo: DA-GFIN-9________
Versibn No. 01 - 2021
TRD: 09 - 02_____________
Proceso: GestiOn Financiera.

POginas: 16 de 16

LUI&effllRO CARRILLO RIANO 
epm'ADOR PUBLICO TP 69631-T

http://www.personericgiron.gov.coPersonerio@giron-santander.gov

